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ČEKÁ NÁS
11. 2. Mšeno
Sportovní zábava v restauraci Na 

Stadionu od 20.00, hrají Kindlovi.

18. 2. Lobeč
Masopust od 13.00. Více na s. 4.

18. 2. Kanina
Obec pořádá 16. masopust, sraz 
ve 13.30 před hostincem.

18. 2. Chorušice
Hasičský ples v sále hostince od 
20.00, hraje skupina K BANDa.

21. 2. Mšeno
Masopustní rej v sále radnice od 

16.00, na akci je nutné se přihlá-

sit: klubzmatek@seznam.cz.

25. 2. Mšeno
Večírek kumštýřů pro Hanku, 
Járinka, Miloše a Karla od 18.00 
v restauraci U Zlatého lva.

25. 2. Šemanovice
Reprezentační ples v Nostalgic-

ké myši od 19.00, hraje kapela 
Motovidlo.

18. 3. Kadlín
Retro ples v obec. hostinci od 
20.00, hraje L. Ducháčková. 
Rezervace vstup.: 608 201 187.

Volby: Vrátno je Babišovo, 
Nosálovské zaujal Pavel
Mšensko - Přímá volba prezidenta 
republiky se zřejmě voličům za-
mlouvá, což potvrzuje i volební 
účast. Zatímco podzimní volby ne-
přilákaly celorepublikově ani polo-
vinu voličů, budoucího prezidenta si 
šly vybrat skoro tři čtvrtiny oprávně-
ných voličů, přesně 70,25 procenta. 

Jak se volilo v obcích na Mšensku?

Mšeno

Volební místnost ve Mšeně navští-
vilo v prvním kole prezidentských 
voleb 68,57 a ve druhém 69,42 pro-
centa voličů. V prvním kole Mšeňá-
ci věnovali 37 procent hlasů Petru 
Pavlovi a 35,48 Andreji Babišovi, 
14,82 procenta hlasů získala Danu-
še Nerudová. Dalších šest kandidá-
tů získalo jednotky procent, což se 
opakovalo téměř ve všech okolních 
obcích. Druhé kolo, kde se rozhodo-
valo mezi Pavlem a Babišem, ovládl 
s 59 procenty hlasů první jmenova-
ný, jeho konkurent získal o 19 pro-
cent hlasů méně.

Chorušice

Voliči v Chorušicích preferovali v 
prvním i druhém kole Andreje Ba-
biše. V prvním mu připsali 46,84 
procenta hlasů, zatímco Pavlovi 
25,58 procenta. Druhé kolo ukázalo, 
že více než polovina voličů slabších 
kandidátů věnovala své hlasy Petru 
Pavlovi (45,08 %). Ani to ovšem ne-
stačilo k poražení Andreje Babiše s 

54,91 procenty. Volební účast byla 
v Chorušicích v prvním kole voleb 
70,47 a ve druhém 69,48 procenta.

Kadlín

Větší rozdíl v účasti mezi prvním a 
druhým kolem voleb byl v Kadlíně. 
Zatímco u prvního k urně dorazilo 
krásných 75 procent voličů, o 14 dní 
později tam statistici zaznamenali 
skoro pětiprocentní pokles (70,27 
%). V obou kolech v Kadlíně držel 
jasný prim Andrej Babiš. V prvním 
kole tam získal 58,33 procenta hla-
sů, Pavel si připsal 16,66 a Nerudo-
vá 11,9 procenta. Druhé kolo: Babiš 
(64,93 %), Pavel (35,06 %).

Kanina

V Kanině šlo v obou kolech voleb 
o jasný a těsný souboj Babiše s Pav-
lem. V prvním získal Babiš podporu 
45,45 a Pavel 41,81 procenta voličů, 
ve druhém se situace otočila ve pro-
spěch Pavla, který získal 51,72 pro-
centa hlasů, zatímco Babiš 48,2. Vo-
lební účast byla v obci nejdříve 62,50 
a podruhé 68,60 %.

Lobeč

Nejvyšší volební účast na Mšen-
sku byla v Lobči, kde navíc v obou 
kolech zůstala na hodnotě 73,60 %. 
Zatímco v prvním kole voleb Lobeč-
tí věnovali Pavlovi 41,75 procenta, 
ve druhém si připsal 58,24 procenta 
platných hlasů. Babiš nejdříve 35,16 

a podruhé 41,75 %.

Nosálov

Největší podporu na Mšensku 
získal Petr Pavel v Nosálově. Ve 
druhém kole ho tam volilo 70 pro-
cent voličů. Už v prvním kole získal 
pěkných 47,36 % hlasů. Do volební 
místnosti v Nosálově přišlo v prv-
ním kole 69,64 a ve druhém 70,18 
procenta tamních voličů.

Stránka

Stránečtí se mohou pochlubit tím, 
že ani jeden z voličů do urny neho-
dil prázdnou obálku nebo jinak zne-
platněný hlas. V obou kolech byly 
hlasy platné ve sto procentech. Obě 
kola ovládl Andrej Babiš (48,18 a 
53,84 %). Pavel získal poprvé 31,48 
a poté 46,15 %. Ve Stránce k volbám 
dorazilo v prvním kole 65,45 a ve 
druhém 70,48 procenta voličů.

Vrátno

Vrátno v prezidentských volbách 
vyniká jak nejvyšší podporou An-
dreje Babiše, který v obci získal v 
prvním kole 64,70 a ve druhém 
77,46 procenta, tak nejnižší volební 
účastí na Mšensku. K volební urně 
tam přišlo v prvním kole 55,12 a 
ve druhém 61,02 procenta voličů.  
Petr Pavel v prvním kole ve Vrátně 
získal 17,64 %, jen o zhruba 4 % více 
hlasů než Jaroslav Bašta, a ve dru-
hém 22,53 % hlasů.                  Jiří Říha

Poplatky za popelnice 
uhraďte do 28. února
Mšeno - Finanční odbor MěÚ 
Mšeno oznamuje, že je nutné do 
konce února uhradit poplatky za 
svoz komunálního odpadu.

nádoba (l)    svozů ročně       cena
60-80                  26                   780 Kč
120                     26                1560 Kč
120                         40                   2400 Kč 

120                      52                 3120 Kč      
240                        26                   3120 Kč 

240                         40                   4800 Kč 

240                        52                  6240 Kč 

1100                 52            28600 Kč

Úhrada je možná na úřadu ho-
tově, kartou, nebo převodem na 
účet: 2726171/0100, v. s. 1345. 
Do zprávy pro příjemce uvést pří-
jmení nebo část obce a čp. nemo-
vitosti, za kterou občan platí, aby 
byla možná identifikace. Platbu je 
nutné uhradit do 28. 2. 2023, poté 
nebudou popelnice bez nálepky 
vyváženy.                                            (jř)

Rivalita kandidátů se vnesla i mezi nás

Vážení spoluobčané, po-
slední lednový pátek a so-
botu proběhlo druhé kolo 

prezidentských voleb, ze kterého 
vzešel vítězně Petr Pavel, a stane 
se tak na příštích 5 let prezidentem 
naší země. Je slušné vítězi pogratu-
lovat k jednoznačné výhře. 

Celá prezidentská kampaň se bo-
hužel nesla v duchu osobních úto-
ků jednotlivých kandidátů a vše 
vygradovalo televizními debatami 
před druhým kolem. Rivalita obou 
kandidátů se vnesla i mezi nás, 
jejich voliče. Byl jsem svědkem 

mnohých vzrušených debat, proč 
volit tohoto kandidáta a v žádném 
případě toho druhého a opačně.  
A to bohužel i mezi dobrými přáte-
li či přímo v rodině. 

Musíme si uvědomit, že každý 
máme právo na svůj názor a mu-
síme respektovat názory ostatních.  
I když s nimi nesouhlasíme. A 
vždy vítězí většinový názor. Tak 
funguje demokracie, i když se nám 
to ne vždy musí líbit. Respektujme 
proto, prosím, volbu většiny, která 
podle mě vybrala správného kan-
didáta. Zanechme už sváru kvůli 

tomu, že ten druhý prohrál. Volby 
byly demokratické a není důvod 
jejich výsledek jakkoli zpochyb-
ňovat. 

Věřím, že emoce brzy opadnou a 
my všichni si k sobě opět najdeme 
cestu, i když jsme třeba volili jiného 
kandidáta než ten druhý. To přeji 
nám všem a novému prezidento-
vi přeji, ať se mu daří v jeho nové 
funkci a ať ji vykonává s pokorou 
a hrdostí, abychom i my mohli být 
hrdí na svého prezidenta. 

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena
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Památkáři ustupují, umožní 
solární panely na budovách
Mšeno - Vážení spoluobčané, při-
náším důležitou informaci pro 
majitele nemovitostí v Městské 
památkové zóně Mšeno (dále jen 
MPZ). Národní památkový ústav 
(dále jen NPÚ) vydal na základě 
tlaku veřejnosti i představitelů 
měst a obcí metodické vyjádření 
k posuzování záměrů na osazení 
fotovoltaických a jiných solárních 
zařízení v památkově chráněných 
územích. Tato metodika je ke sta-
žení na stránkách města ve složce 
„Aktuality“

Znamená to tedy, že můžete za 
splnění daných podmínek insta-
lovat na své střechy fotovoltaické 
panely. A to i když váš dům stojí 
v MPZ. Myslím, že je to pro vás, 
majitele nemovitostí v MPZ, dů-
ležitá a zásadní informace, kte-
rou vám rád předávám. Jedná se 

Noviny pro město Mšeno a 
okolí ▪  Vydává MěÚ Mšeno od 
roku 1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaule-
rová Vaňková (vkv), Josef Ha-
vel (jh) ▪  Grafická úprava: 
Jiří Říha ▪  Kontakt: msen-
sko@email.cz, telefon: 724 846 
381, pošta: Husova 149, 277 
35 Mšeno ▪ Uzávěrka příspěv-
ků je vždy 20. den v měsíci ▪ 
Redakční úpravy vyhrazeny ▪ 
Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za výtisk 
je 10 Kč včetně 10 % DPH ▪ 
Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  

č. 2/2023, XXIX. ročník

o první ústupek ze strany NPÚ a 
já věřím, že další budou následo-
vat. Nelze se tvářit, že domy staré 
pouze několik desítek let, bohužel 
ale stojící v MPZ, vytvářejí nějaké 
zásadní historické hodnoty. Jak 
jsme vám slíbili před volbami, 
budeme i nadále činit kroky, aby-

chom majitelům nemovitostí v 
MPZ byli maximálně nápomocni. 
A samozřejmě také dodržíme slib, 
že budeme jednat o možnostech 
redukce MPZ Mšeno. První kroky 
jsme již zahájili.

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

Tlak veřejnosti i představitelů měst a obcí na NPÚ se vyplatil

Naděje pro majitele nemovitostí v MPZ

K
rajský soud v Plzni ne-

dávno vydal rozsudek k 
následujícímu případu: 

Majitel nemovitosti v památ-
kové zóně si chtěl instalovat na 
střechu domu solární panely 

a odbor památkové péče 
mu to zamítl. Památká-

ři nadřadili veřejný zájem 
ochrany architektonického 

dědictví nad zájem soukromý.
Majitel proto podal správní ža-

lobu u Krajského soudu v Plzni 
a ten vydal rozsudek, který 
upravuje pravomoci památká-

řů. Upřesnil, že správní orgány 

budou muset podrobněji řešit 
střet dvou právem chráněných 
zájmů - tj. porovnávat přínos 

zásahů oproti ochraně architekto-

nického dědictví.
Tento rozsudek zvyšuje šan-

ce na úspěšné úpravy ne-

movitostí. Obzvláště pokud 

dům není nikterak zvláštně chrá-

něný a nemá velkou architektonic-

kou hodnotu. U obyčejného domu 

bude snazší prosadit např. vyšší 
přínos instalace FVE pro životní 
prostředí.

Kromě toho se v poslední době 
na trhu objevuje více možností 

instalace FVE na střechy domů. 
Věděli jste, že existují solární taš-

ky? Jedná se o speciální tašky, 
které jsou osazeny fotovoltaický-

mi panýlky. Tašky při pohledu z uli-
ce vypadají jako obyčejné tašky, 
a nenarušují tak svým vzhledem 
ráz domu.

Měli bychom si vážit historie a je 
potřeba myslet i na budoucnost. 
Doufám, že se i v Městské pa-

mátkové zóně Mšeno bude roz-

víjet vyvážený přístup k našim 
společným hodnotám a vše dob-

ře dopadne.
Pavel Štětina

Mšeno - Vážení spoluobčané, za-
znamenávám čím dál víc stížnos-
tí na provoz lékárny ve Mšeně. 
Mohu vás ujistit, že jsem se této 
problematice věnoval už jako za-
stupitel a byla to také jedna z prv-
ních věcí, které jsem řešil ihned 
po svém nástupu do funkce sta-
rosty. 

Dne 14. listopadu 2022 jsem ná-
jemci lékárny odeslal doporučený 
dopis, ve kterém jsem ho žádal 
o zvýšení kvality poskytovaných 

služeb, především vyšší zásobe-
ní léky a dodržování otevíracích 
hodin.

Protože se do dnešního dne 
situace nezlepšila, budu tento 
problém samozřejmě řešit dále a 
chystám i jeho projednání v Radě 
města. Mohu vám slíbit, že spo-
lečně s kolegy uděláme vše pro 
to, aby služby lékárny odpovídaly 
významu našeho města. 

Jiří Guttenberg st., 
starosta města Mšena

Spolky se mohou 
hlásit o granty
Mšeno - Mšenské spolky a 
další organizace, které se za-

bývají dobrovolnou činnos-

tí, mají i v roce 2023 šanci 
získat finanční podporu od 
města. Žádosti o granty je 
možné podat do 28. února 
15.00 do podatelny MěÚ 
Mšeno, případně poštou 
- rozhodné je datum podá-

ní. Pro letošek byly finance  
pro spolky navýšeny.         (jř)

Problémový provoz mšenské 
lékárny trápí mnoho občanů

Ještě nedávno byly pro památkáře soláry nepřijatelné. Foto: archiv

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Jak se daří země-
dělcům, kolik stojí 
zmrzlina a jak kde 
chutná, kolik stojí 
vstupy na koupál-
ka a jakou mají 
vodu, co se stalo před rokem nebo 
před deseti? Odpovědi na takové 
otázky se v médiích hledají v tak-
zvané okurkové sezoně, uprostřed 
léta, kdy se toho moc neděje. Sám 
jsem nemálo takových sezon za-
žil v Deníku. A vzpomněl jsem 
si na ně poněkud netradičně na 
konci ledna. Právě ve chvíli, kdy 
jsem dával dohromady únoro-
vé vydání Mšenska, mi došlo, 
že se v lednu skoro nic nekonalo 
a obvyklí přispěvovatelé si zřej-
mě prodloužili vánoční pohodu. 
Když jsem už přemýšlel, jaképak 
výročí by se letos našlo nebo co se 
psalo ve starých kronikách, došlo 
naštěstí pár příspěvků a z někte-
rých „šťastlivců“ jsem jich ještě 
několik vydoloval. Namísto další 
varianty, kdy by únorové vydání 
bylo s podtitulem „křížovky a os-
misměrky“, nakonec v tomto čísle 
najdete osmisměrku pouze jednu. 
Možná je to při pohledu na letní 
témata celostátního tisku trochu 
paradox, ale zrovna Mšensku 
se v letním období příspěvky jen 
sypou. Horší bývá začátek roku, i 
když se mi zdá, že je ve druhém 
letošním vydání nakonec celkem 
co číst. Tak jen doufám, že únor 
nám už přinese více zajímavých 
témat a nebude se mi stýskat po 
známých pisatelích, kteří zpestřu-
jí stránky našeho měsíčníku.

Příjemné čtení přeje Jiří Říha
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8. 2. | 18.00 | MKD
Na Ukrajině uprostřed války
Vyprávění JUDr. Lubomíra Bro-

že o cestě do válkou postižené 
Ukrajiny. Dobrovolné vstupné 
bude použito pro účely finanční 
sbírky.
9. 2. | 19.00 | MKD
Film mekuc: Spolu 
Tragikomický pohled do chodu 
rodiny s autistickým synem.
Vstupné 80 Kč
17. 2. | 19.00 | MKD
Špinarka
Intimní portrét i epický příběh 
umělkyně. Představení Divadla 
Petra Bezruče. Vstupné 390 Kč.
19. 2. | 15.00 | MKD
Velryba Lízinka aneb Dobro-
družství v českých řekách
Pohádka. Účinkuje Divadlo Kra-

pet. Vstupné 100 Kč
20. 2. | 19.00 | MKD
Petr Hapka a jeho potměšilí 
hosté
Koncert VM ART Production.
Vstupné 590 Kč
21. 2. | 19.00 | knihovna
Valentýn už byl
2. ročník večera Slam poetry a 
Stand up comedy. Vstupné v před-

prodeji 120 Kč, na místě 150 Kč
22. 2. | 18.00 | MKD    
Architektura a totalita
Klasicismus v moderní německé 
architektuře. Přednáší PhDr. V. 
Czumalo, CSc. Vstupné 100 Kč.
23. 2. | 15.00 | MKD
Slavnostní uvedení knihy Židé 
na Mělnicku
Smyčcové trio Gideon. Vstup 
volný.
23. 2. | 19.00 | MKD 
Film mekuc: Zkouška umění
Dokumentární film z prostředí 
AVU. Vstupné 80 Kč.
25. 2. | 13.00 – 18.00 | MKD
Nutná obrana a Krajní nouze 
v praxi
Přednáška Mgr. Miroslava Jančí-
ka. Vstupné 1.800 Kč.
26. 2. | 15.00 | MKD
Cirkusácká pohádka
Pohádka v rámci 50. přehlídky Di-
vadlo dětem 2023. Účinkuje Di-
vadlo LáryFáry. Vstupné 100 Kč.
27. 2. | 18.00 | MKD
Autostopem po Severní Make-
donii
Cestopisná přednáška Libora 
Drahoňovského. Vstupné 100 Kč.
28. 2. | 19.00 | MKD 
Hudebně poetický večer s Pe-
trem Baťou
Přátelské posezení s hudbou  
a básněmi. Vstupné 100 Kč.

MĚLNICKÉ KULTURNÍ
CENTRUM

POMŮŽEME VÁM 
S PROPAGACÍ

Pořadatelé, máte už naplá-

novány kulturní a sportovní 
akce na rok 2023? Pokud ano,  
neváhejte a termíny s popi-
sem posílejte na email: 
knihovna@mestomseno.cz
Vaše akce se ocitnou jak  
v kalendáři na webových 
stránkách města Mšena, tak  
ve sloupku ČEKÁ NÁS na  

titulní straně Mšenska.

Špinavé prádlo se má prát 
doma, nikoli na veřejnosti
Kadlín - Požádal mne šéfredaktor 
Mšenska pan Jiří Říha, zda bych 
se jako bývalý dlouholetý starosta 
obce (24 let ve funkci) nechtěl vy-
jádřit k tomu, že je Kadlín krátce 
po obecních volbách bez zastupi-
telstva. 

Na základě konzultace s dalšími 
bývalými zastupiteli a lidmi, kteří 
Kadlínem žili a pro Kadlín toho 
hodně udělali,  považuji zveřej-
nění informace pana starosty ing. 
Jiřího Hanzela o situaci v Kadlíně 
a demisi čtyř zastupitelek a jed-
noho zastupitele za chybný krok. 
Je tím vykopán hluboký příkop k 
rozumnému řešení situace. Špina-
vé prádlo se pere doma, nikoli na 
veřejnosti. Je překvapivé, že jedno-
barevné zastupitelstvo se nedokáže 
dohodnout. 

Také nás mrzí, že občanům chy-

bí informace o práci zastupitelů a 
pana starosty. Nevíme a nemáme 
dostatek informací o pozadí de-
mise. Podávat informace občanům 
vlastní obce prostřednictvím tisku 
pro široké okolí ukazuje, že neu-
míme s občany hovořit a ptát se na 

Emeritní starosta Kadlína Zdeněk Šesták k situaci v obci:

jejich názory. 
Kadlín patří všem občanům, ne 

jen někomu. Kořeny problému sa-
hají asi trochu dál než jen do po-
sledních dvou měsíců.

Zdeněk Šesták, 
emeritní starosta Kadlína

Martin Mach: Město jsme předali 
se 30 miliony korun na účtech
Mšeno - Po komunálních vol-
bách máme ve Mšeně novou si-
tuaci – bývalé vedení města je v 
opozici. Proč ne, na střídání stran 
u moci je založena demokracie. 
Hodláme být opozicí konstruk-
tivní, která důsledně kontroluje 
kroky vedení města a také před-
kládá vlastní návrhy prospěšné 
pro město a jeho další rozvoj.

V lednu se ke mně dostaly fámy, 
které prý někdo šíří po městě, o 

tom, že jsme předali město bez pro-
středků. To je třeba vyvrátit. Kon-
cem října jsme sepsali dokument, 
který parafovali oba starostové 
(nový i bývalý), kde jsou uvedeny 
stavy na všech bankovních účtech 
města. Celkem na nich bylo téměř 
30 mil. Kč. Pokud k tomu zvážíme, 
že město nemá žádný úvěr, tak jde 
o výbornou výchozí pozici do dal-
ších let. Je tedy z čeho investovat a 
také je to nutně potřeba dělat, ne-

boť jinak město nebude rozkvétat 
a inflace naspořené prostředky 
brzy sežere.

Na závěr mi dovolte jednu otáz-
ku – není Jiří Říha (jakožto šéfre-
daktor tohoto tisku bez redakční 
rady a zároveň městský radní) ve 
střetu zájmů?

Pěkné zasněžené zimní dny 
všem přeje.

Martin Mach, politické 
sdružení Společně pro Mšensko

V budově úřadu se schází zastupitelé i návštěvníci muzea. Foto: archiv
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VÝROBNÍ FIRMA 

HLEDÁ DĚLNÍKA 

DO VÝROBY 
PLECHOVÉ STŘEŠNÍ 

KRYTINY
Náplň práce:

• obsluha výrobní linky
• práce v dílně ruční výroby 
(polotovary z plechu, povr-

chová úprava atd.)

• výhodou vyučení v oboru 
klempíř, zámečník, seřizovač 

strojů či lakýrník

Nabízíme:
• práci v rostoucí výrobní 

společnosti
• výkonnostní fin. ohodnoce-

ní - po zapracování až 30.000 
Kč vč. pohyblivé složky

• možnost prac. postupu dle 
schopností a spolehlivosti
• dobré pracovní zázemí
• jednosměnný provoz

• stravenky

Nástup ihned či dohodou.
Místo výkonu práce: 

Hlovecká 316, Mšeno

PRODEJ BAREV (vodou 

ředitelné) - odstín dle 
dohody, cena 20 Kč/l  

bez DPH

NOVÁ ORIGINÁLNÍ 
BARVA Antracit

80 Kč/kg

Informace na telefonu:

 602 521 213

I n z e r c e

I n z e r c e

Jste držitelem řidičského oprávnění 
skupiny C?

Pak vám nabízíme zaměstnání na pozici:
 

Ř I D I Č  -  S I L N I Č Á Ř
▶ středisko Mšeno, nástup možný ihned 

▶ odpovídající finanční ohodnocení
▶ přátelský kolektiv, práce blízko domova 

▶ výhodou řidičské oprávnění skupiny T

Více informací na tel.: 724 729 617 (Jiří Říha)
nebo na emailu: riha@zkp.cz

Mšeno - První měsíc v roce se v 
naší školce nesl v netradičním du-
chu. Ačkoli všechny děti již byly 
nadšené z dárků, které jim Ježíšek 
doma nadělil na Štědrý den, do 
mateřské školy v prosinci ne a ne 
přiletět.  Museli jsme si tedy po-
čkat. A vyplatilo se to. Ježíšek toho 
měl hodně, proto k nám zavítal s 
dárky dodatečně na začátku ledna. 

Nadšení dětí však bylo stejně 
velké, jako kdyby byl právě Štěd-
rý den. Mohli jsme se radovat ze 
spousty hraček pro kluky i holky. 
Největší úspěch slavili pohybliví 
brouci, kočárky pro panenky, ro-
botické včely Bee – Bot, Albi tužky 
nebo magnetické stavebnice. 

Na leden se nám však nepřesunu-
la jen nadílka od Ježíška, ale také 
vánoční besídka. Na vánoční nebo 
spíše novoroční besídku jsme se 
pilně připravovali a měli jsme pro 
rodiče připraveno pásmo písniček, 
básniček a tanečků. Nakonec nás 
čekala velká společná diskotéka. 
Nechybělo dobré jídlo a možnost 

Leden v mšenské mateřince: 
opožděný Ježíšek a besídka

Děti ve školce pod stromečkem našly spoustu dárečků, z nichž měly obrovskou radost. Foto: autorka 2x

„Novoroční“ besídku všichni společně zakončili u spousty dobrot. 
opéci si buřta na ohni. Akce se vel-
mi povedla a my se už teď těšíme 

na další podobná setkání. 
Veronika Nechanská, MŠ Mšeno
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Žáci uctili památku obětí holocaustu

Děti jezdí každé pondělí plavat

Mšeno - Už od listopadu se žáci 
3. až 5. třídy naší základní školy 
účastní každé pondělí základního 
plaveckého výcviku, který je sou-
částí tělesné výchovy. Výcvik slouží 
k osvojení a zlepšení základních 
plaveckých dovedností. Děti pla-

vou v různých skupinách podle 
předchozích plaveckých zkušeností 
pod vedením zkušených lektorek 
plavecké školy. Plavou s radostí a 
dělají velké pokroky.

V novém roce se v rámci výuky 
děti dozvěděly, o kolik se od prv-

Děti plavou v různých skupinách podle předchozích plaveckých zkušeností. Foto: archiv autorky 3x

Aktuality ze mšenské základní školy

I n z e r c e

 

7. 2. 18:00 - Rok na vsi
8. 2. 19:00 - Společenstvo 
vlastníků
10. 2. 19:00 – Jméno
11. 2. 19:00 - Vina?
13. 2. 18:00 - Expedice: Má 
láska!
15. 2. 19:00 - Houslový recitál – 
Jan Novák
17. 2. 19:00 - Miluju tě, ale…
20. 2. 19:00 - Miluju tě, ale…
21. 2. 19:00 - Miluju tě, ale…
22. 2. 19:00 - Višňový sad
23. 2. 10:00 - Višňový sad
23. 2. 19:00 - Višňový sad
24. 2. 19:00 - Jméno
25. 2. 19:00 - Rok na vsi
6. 3. 19:00 - Jméno

MĚSTSKÉ DIVADLO
MLADÁ BOLESLAV

ní hodiny zlepšily. Každý z plavců 
plaval bazény na výdrž a můžeme 
konstatovat, že prakticky všechny 
děti se výrazně zlepšily. I ti žáci, 
kteří na začátku neuměli plavat 
vůbec, dnes uplavou alespoň část 
bazénu.       Kateřina Drechslerová

Okrašlovací spolek pro 
Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381

V pátek 27. ledna na Den památky holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti se mšenští školáci 
vydali k památníku obětem holocaustu, který stojí v parku před budovou školy, a položili k němu kytici. 
O problematice holocaustu se žáci dozvěděli už v rámci vyučovacích hodin, kdy měli možnost zhlédnout 
filmy s dobovou tematikou a společně o nich diskutovat. Foto: archiv ZŠ Mšeno

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MŠENO hledá od 1. 4. 2023 

zaměstnance na plný úvazek na pozici uklízeč/uklízečka na HPP.
Nabídky společně s životopisem zasílejte písemně na adresu školy nebo  

na e-mailem s označením „Úklid“ do 24. 2. 2023.
Adresa školy: ZŠ Mšeno, Boleslavská 360, 277 35 Mšeno

E-mailová adresa: zs.mseno@seznam.cz
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I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698
www.zemar.cz

I n z e r c e

H O S T I N E C 
U  K O R U N Y

v e  M š e n ě
nabízí své prostory k pořádání rodinných  

a dětských oslav, firemních večírků  
a jiných soukromých i veřejných akcí.

Pro veřejnost jsme opět otevřeli  
páteční večery. 

Více informací získáte na telefonu:

 732 678 699

SK MŠENO
AUTOKEMP MŠENO

nabízí v restauraci Stadion 

a v prostoru kempu 
možnost uspořádat: 

■ rodinné oslavy
■ školní srazy

■ soukromé i veřejné 
sportovní akce s možností 

ubytování

Více informací na: 
skmseno@seznam.cz 

607 846 752

Vytvářejte s námi
mšensko

▪ Chcete se podílet  

na obsahu Mšenska?
▪ Chcete dobře 

propagovat svou obec?

Své příspěvky posílejte na:

msensko@email.cz

Děti se těšily na Kašpárkovy pohádky

Děti, které v sobotu 21. ledna zavítaly do sálu mšenské sokolovny, potěšila skupina potulných loutkářů Javajka 
z Neratovic. Ta pro ně v rámci Kašpárkových pohádek připravila tři pohádky - Jak Honza dostal princeznu, Jak si 
medvěd pochutnal a Čarovný plášť. Představení, které do Mšena pozvala kulturní komise města, si nenechalo 
ujít na padesát malých i velkých diváků. Foto: Václav Novák 4x

Mšeno - Vážení sportovní přá-
telé, předešlé dva covidové roky 
nám sebraly možnost pořádat náš 
tradiční Sportovní ples. Nyní už 
bychom ho uspořádat mohli, ale 
máme obavy. Vzhledem k nároč-
ným přípravám, vysokým finanč-
ním nákladům spojeným s proná-
jmem sokolovny a velké nejistotě, 
kolik lidí na ples přijde, rozhodli 
jsme se náš tradiční Sportovní 
ples nepořádat. Toto rozhodnutí 

padlo po dlouhých diskusích na 
naší výborové schůzi. Moc nás to 
mrzí, ale bohužel si nemůžeme 
dovolit pořádat ples s nejistým 
výsledkem a riskovat, že na to bu-
deme doplácet z vlastní kapsy. 

Chceme ale i nadále přispívat 
ke kulturnímu životu ve Mšeně, a 
proto jsme se rozhodli pro pořá-
dání Sportovní zábavy v naší re-
stauraci Na Stadionu. Ta se bude 
konat v sobotu 11.  února 2023 od 

Sportovní ples nahradí zábava
20.00. Všichni jste srdečně zváni. 
K tanci a poslechu budou hrát 
Kindlovi a budeme mít samozřej-
mě i bohatou tombolu. Prostory 
jsou sice skromnější než v soko-
lovně, ale tančit máme kde. 

Proto vás všechny jménem na-
šeho klubu srdečně zvu na tuto 
Sportovní zábavu. Vstupné bude 
činit 120 Kč.        

Jiří Guttenberg,
předseda SK Mšeno z.s.
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Děti z Klubu zMATEK si hrají,
hledají stopy a chodí s kozou
Mšeno - Na začátku nového roku 
jste se dozvěděli, že ve Mšeně exis-
tuje Klub zMATEK. Chcete také vě-
dět, co děláme a co plánujeme?

Jsme sice malá, ale za to velmi 
akční skupina rodičů a jejich rato-
lestí. Scházíme se každý týden už 
od října a oficiálně fungujeme od 
prosince minulého roku. A máme 
za sebou už mnohé. Společně tvo-
říme. Pekli jsme perníčky, zdobili 
adventní věnce, vyráběli ozdoby na 
stromeček pro sebe i pro zvířátka, 
vařili domácí horkou čokoládu, vy-
mýšleli bosonohou stezku a připra-
vili si zimní piknik.

Společně ale chodíme i cvičit do 
sokolovny, na procházky na dětská 
hřiště nebo do přírody, kde pozo-
rujeme žáby, hledáme stopy zvířat 
nebo hrajeme různé hry. Jednou 
jsme dokonce vyrazili na procház-
ku s kozou. Ani si už nepamatuji, 
co všechno jsme spolu podnikli. 
Každé setkání je jiné, každé přinese 
něco nového, každé je krásné.

Nesnažíme se ale dětem servíro-

vat přesně stanovený program. Ne-
cháváme je, aby se mohly rozhod-
nout, co je baví, a přinášely samy 
svoje nápady.

Společně se učíme: malí od star-
ších, starší od malých a my od dětí. 
A já se každé setkání nepřestávám 
divit, jak moc mě ty děti zase pře-
kvapily a co vše ne/vymyslely. Dět-
ská fantazie a kreativita je nekoneč-
ná a já jsem vděčná, že mohu být 
aspoň trochu její součástí.

A jak vlastně klub funguje?
Každé úterý se scházíme na pra-

videlný tzv. klubík. Zde společně 
podnikáme vše, co jsem již zmíni-
la. Aktuální informace k dalšímu 
setkání najdete vždy v uzavřené 
skupině na Facebooku. Další větší 
veřejnou akcí bude 21. února Ma-
sopustní rej. Sice to nebude klasický 
masopustní průvod, ale bude hud-
ba, výzdoba a koblížky, které pro 
vás připravíme s dětmi.

Aby mohl klubík pořádně fungo-
vat i v chladném zimním období, 
město nám umožnilo, abychom 
využívali sál radnice. Prostor je to 
sice provizorní, ale moc děkujeme 
panu starostovi, že nám pomohl. 
Časem snad najdeme i nějaké své 
stálé prostory.

Vzhledem k tomu, že jsou klubí-
kové dny doslova plné dětí, postup-
ně převládla touha maminek užít si 
i samy sebe. To možná znáte, jestli 
máte malé děti. 

A tak vznikl nápad vytvořit Chví-
le pro ženy. Naše společné večery 
se konají jednou za měsíc a vždy 
máme nějaké téma. V lednu se nám 
věnovala naše úžasná Kristýna a 
ukázala nám, jak vědomě dýchat a 
jak se hezky protáhnout v pozicích 
jógy. Na únor máme zase pozvanou 
uznávanou fyzioterapeutku Karolí-
nu Vítovou, pod jejímž vedením si 
nacvičíme správné držení těla, uká-
žeme prevenci plochonoží, vyšetří-
me břicho, vysvětlíme si vliv diastá-
zy na celkové držení těla a následně 
si zacvičíme. Naše Chvíle ale nejsou 
jen pro maminky, cítím to tak, že by 
mohly být léčivé pro ženy všech vě-
kových kategorií.

A tímto vás všechny srdečně zvu, 
ať už na Chvíle pro ženy, Masopust-
ní rej, úterní klubík, nebo na cokoli, 
co v budoucnu vymyslíme. Přijďte, 
těšíme se na vás.

Zuzana Říhová, Klub zMATEK

 

Oskar Beneš (* 22. 2. 1913 Veselí 
nad Lužnicí † 24. 4. 1945 Zahájí), 
odbojový pracovník. Absolvent 
obchodní školy, v roce 1939 pře-

kročil ilegálně čs. hranice a vstou-

pil do 1. čs. polního praporu v 
Buzuluku v bývalém SSSR, s nímž 
prodělal boje o Kyjev a Bílou Ce-

rekev. V září 1944 byl převelen na 
území Čech ve funkci komisaře 
sovětsko – české partyzánské bri-
gády Jana Žižky (později používala 
název „Národní mstitel“), která 
působila v lesích kolem Řepína a 
širokém okolí. V té době se poda-

řilo předat sovětským orgánům na 
Mělnicku přes 20 000 ozbrojených 
zajatců včetně německých gene-

rálů, na čemž měla svůj podíl i tato 
brigáda. V dubnu 1945 se Oskar 
Beneš dostal do obklíčení a v ne-

rovném boji s nacistickými Němci 
zahynul. Pomník s pamětními des-

kami a hrob partyzánů je v Zahájí 
mezi Chorušicemi a Mělnickým 
Vtelnem. Je pochován v Choru-

šicích. Se svou ženou se viděl na-

posledy na Slovensku, účastnila se 
bojů o Duklu.
Jan Křtitel Píšek (* 4. 10. 1814 
Mšeno † 16. 2. 1873 Sigmarin-

gen), operní pěvec. Absolvent 
gymnázia v Č. Lípě, kde byl voka-

listou v tamním chrámu. Zpěvem 
a hudbou se intenzivně zabýval v 
Praze při studiu filozofie a práva, 
které nedokončil. V roce 1835 pů-

sobil v opeře Stavovského divadla, 
po Praze a Brně nastoupil v roce 
1848 uměleckou cestu evrop-

ského barytonisty přes Vídeň do 
Frankfurtu nad Mohanem, kde na-

studoval 40 úloh tehdy oblíbených 
oper, hostoval na různých místech 
v Německu, Švýcarsku, Holand-

sku, Belgii, Rakousku a Anglii, kde 
zpíval před královnou. Byl nadše-

ným propagátorem českých písní, 
zejména písně Kde domov můj, 
dnešní národní hymny. Pochvalně 
se o něm vyjadřovali skladatelé H. 
Berlioz a B. Smetana. Byl přítelem 
K. H. Máchy a jeho úspěchům vě-

noval pozornost i spisovatel K. V. 

Rais ve svém románu Zapadlí vlas-

tenci. Na své rodné město nezapo-

mínal a často je navštěvoval.
Karel Spott († 28. 2. 1898 Mše-

no), zakladatel české moderní a 
umělecké knižní vazby. Absolvent 
zlatnické školy, působil ve Vídni a 
Paříži, kde se seznámil s mnoha 
českými umělci, mj. s A. Muchou 
(1860 – 1939). Celý život se věno-

val umělecké a knižní vazbě. Spo-

lupracoval s bratrem Vladimírem.
(M. Sígl: Kdo byl a kdo je) 

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

R O Z V O Z  O B Ě D Ů
RESTAURACE ZLATÝ LEV

● od pondělí do pátku pro občany i firmy 
ve Mšeně a okolních obcích

● výběr ze čtyř druhů hotových jídel
 MENU s polévkou 150 Kč, bez polévky 120 Kč.

VYBRAT SI MŮŽETE ZE ČTYŘ JÍDEL, Z TOHO 
JEDNO PRO ZDRAVÝ ŽIVOTNÍ STYL.

 732 678 699   obedy-mseno@seznam.cz

I n z e r c e

Na procházku vzali dokonce i kozu. Foto: archiv Klubu zMATEK 2x

O Vánocích si děti ze skořápek ořechů udělaly zářící lodičky.
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Tip na výlet: jeskyně Klemperka 
připomíná místního loupežníka

Bývalý mšenský učitel Zdeněk 
Bergl, který nás už několik let pro-
vází svými články po zajímavých 
místech Evropy, pro nás přichystal 
tipy na výlety po okolí Mšenska. 
Nemusíme překračovat hranice stá-
tů, abychom poznali krásná místa. 
Stačí nám k tomu pár kroků...

Vrátíme se zase do okolí Ko-
kořína a navštívíme méně 
známá místa. Kus cesty 

absolvujeme autem a serpentinami 
kolem kokořínského hradu doje-
deme až do vesnice Kokořín. Tam 
se můžeme na chvíli zastavit na ná-
vsi u rybníka a obejít zámek, který 
je nyní v soukromém vlastnictví a 
bohužel pro veřejnost nepřístupný. 

Zajímavé je sousoší sv. Mikuláše  
se sedmi sochami svatých z roku 
1700. Dále pojedeme po silnici 
a hned za obcí odbočíme vpravo 
směr Truskavna a sjedeme z kop-
ce. Dostaneme se na rovinu, sil-
nice zatáčí prudce doleva a vede 
do kopce. Do vesnice Truskavna 
hned nepojedeme. Před zatáčkou 
nás upoutá vlevo ležící velký zříce-
ný kus skály - a tam zaparkujeme.  
Konečně můžeme zapojit nohy a 
vyrazíme po žluté značce kolem 
několika stavení do Šemanovické-
ho dolu. Hned na začátku vidíme 
velkou jeskyni Klemperku pojme-
novanou po místním loupežníkovi 
Klemperovi. Je dost vysoko a dá 
se do ní vylézt po pevném dřevě-
ném žebříku nebo svislou skalní 
rozsedlinou. O kus dále vpravo 
můžeme prozkoumat skalní byt. 
Dalších malých jeskyní sloužících 
stejnému účelu je v okolí dost. 

Pokračujeme dále po žluté a asi 
po kilometru narazíme vlevo do 
dalšího komplexu skalních jeskyní 
Rozbořenka, zajímavý název, co? 
Jmenuje se po místním obyvateli 
Antonínu Rozbořilovi. Místní ji 
vytesali někdy kolem roku 1840, 
má celkem 3 místnosti a zvenčí k 
ní přistavili i budovu, část z ní byla 
roubená. Po válce v ní pobývali 
při svých putováních trampové a 
po roce 1948 ji StB uvnitř pobo-
řila a vnější budovy pomocí TNT 
vyhodila do povětří. V šedesátých 

letech byly vnitřní jeskyně vyčiš-
těny, postavili tam krb a venku na 
velkém plochém balvanu ohniště. 
Ještě dnes tam zastavují při svých 
putováních trampové a dá se tam 
i přespat. Tady otočíme a jdeme 
zpět, do Truskavny. Jsou dvě mož-
nosti. Asi po 500 metrech vidíme 
několik chalup a zabočíme stoupají 
cestou vpravo a dojdeme do vesni-
ce Truskavna. Stoupání je dost drs-
né, takže se můžeme vrátit k autu 
a pokračovat do cíle silnicí, je to 
dobře značené. Přijdeme ovšem o 

krásnou cestu a postupně se obje-
vující chalupy obce. První zmínky 
o Truskavně pocházejí už ze 14. 
století. Obec není velká. Místních 
obyvatel je málo, chalupářů dost. 
Nejhezčí jsou krásná velká rouben-
ka na konci návsi, stará zvonička a 
domy u stoupající cesty. Odtud se 
nedá pospíchat, podrobná prohlíd-
ka vás určitě nadchne. A kam teď ?  
Buď stejnou cestou zpět, nebo ještě 
zajet do dvou krásných vesnic, Bře-
zinky a Šemanovic. To by ale bylo 
na další povídání.                       (zb)

Komplex jeskyní Rozbořenka nese název podle místního obyvatele Antonína Rozbořila. Místní lidé Rozbořenku vytesali kolem roku 1840.

Jeskyni Klemperku navštívíte po dřevěném žebříku. Skalní byt na začátku Šemanovického dolu.

Nedaleko Klemperky stojí malebné chalupy. Foto: Zdeněk Bergl 7x Chalupa na Truskavně.
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Výrobní firma hledá
ASISTENTKU 

ZÁKAZNICKÉHO 
SERVISU 
Náplň práce:

• zpracování zakázek, fakturace, 
logistika - ČR i zahraničí

• komunikace s obchodním 
oddělením, podpora prodeje, 

sdílení informací
• reporting, statistiky, zpracová-

ní dokladů
• spolupráce s výr. oddělením

Požadujeme
• výborná znalost angličtiny 

nutností (každodenní komunika-

ce se zákazníky), další jazyk vý-

hodou (komunikativní němčina 
velkou výhodou)

• umění a cit jednat s lidmi
• dobrá znalost práce s PC, MS 
Windows a MS Office, Money 

nebo jiným fakturačním a účet-
ním programem

• znalost zpracování objednávek 
a fakturace v účetním programu
• zodpovědnost, samostatnost, 

pečlivost
• minimálně SŠ vzdělání (nutná 

praxe na obdobné pozici)
Nabízíme:

• práci v rostoucí společnosti
• motivující fin. ohodnocení 
• zajímavou práci v malém, 

dynamickém týmu
• dobré pracovní zázemí
• stravenky, příspěvek na 

dopravu

• možnost plat. i prac. růstu
• nástup ihned či dohodou

Místo výkonu práce: Mšeno
Více na: 602 521 213

I n z e r c eKokořínskou florbalovou tour 
završí velké finále ve Vysoké

Třetí ročník Kokořínské 
florbalové tour je v plném 
proudu. V sobotu 14. ledna 

se konal turnaj v naší mšenské so-
kolovně. Atmosféra byla napjatá a 
děti se snažily ukázat své nejlepší 
florbalové dovednosti.

Nejmladší hráči ze Mšena nepo-
tvrdili roli favorita, skončili nečeka-
ně třetí a zbytečně průběžné pořadí 
zdramatizovali. Našim mladším 
žákům to na tréninku pálí ostošest, 
ale na turnajích je bohužel provází 
střelecká smůla, a tak jim opět pa-

V zápasech stáli hráči od 1. do 5. třídy proti sobě, ale před objektiv si stoupli jako jedna parta.

v Mělnické ulici ve Mšeně

V Á M  N A B Í Z E J Í :
■ hranoly, palubky, prkna

■ betonové prefabrikáty, suché směsi
■ drobné nářadí, spojovací materiál
■ sortiment Den Braven a Detecha

■ dveře a zárubně Masonite, pracovní oděvy
Otevřeno: PO-PÁ: 7.30 - 16.00

PLATBA HOTOVĚ I KARTOU
JSME TAKÉ VÝDEJNÍM MÍSTEM ZÁSILKOVNY

Zavolejte nám: 602 664 490

I n z e r c e

I n z e r c e

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

třilo až třetí místo. Starší žáci pak 
suverénně prošli turnajem takřka 
bez ztráty kytičky a posunuli se na 
sdílené první místo. Nejstarší žáci, 
naše nejžhavější želízko v ohni, 
zpočátku turnaje lehce zaváhali, ale 
v průběhu odpoledne se zvedli a 
zabojovali. A i když skončili druzí, 
stále v průběžném pořadí vedou.

Průběžné pořadí KFT 2023

1. - 3. třída: Řepín (5b), Mšeno 
(4b), Vysoká (3b).

4. - 5. třída: Řepín (5b), Vysoká 
(5b), Mšeno (2b).

6. - 7. třída: Řepín (5b), Mšeno 
(5b), Vysoká (2b).

8. - 9. třída: Mšeno (5b), Řepín 
(4b), Vysoká (3b).

Všem týmům děkujeme za účast, 
gratulujeme vítězům a těšíme se 
na finále do Vysoké! Nemenší dík 
patří mnoha maminkám, které nás 
během turnaje zásobovaly skvělým 
cateringem. Ten ocenili i soupeři.

Tomáš Uher, 
trenér TJ Sokol Mšeno

Mšenští hráči od 1. do 5. třídy. Foto: archiv autora 3x

Starším žákům od 6. do 9. třídy se na domácí půdě dařilo.
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I n z e r c e

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e

Kino Máj zve na nejlepší severské filmy:
E.T. na švédský způsob i ožívající mrtví

Doksy - Přehlídka těch nejlep-
ších současných severských filmů 
SCANDI 2023 byla v kině Máj v 
Doksech zahájena 18. ledna a bude 
probíhat až do konce února 2023. 
V rámci přehlídky mohou diváci 
navštívit projekce žánrově pestrých 
a těmi nejvyššími cenami ověnče-
ných snímků ze všech pěti skandi-
návských zemí – z Norska, Švédska, 
Finska, Dánska a Islandu. 

Na co se mohou diváci těšit v úno-
ru? Bude to osm filmů, mezi který-
mi je opravdu velmi těžké zvolit ten 
nejzajímavější. 

Černá, satirická a navýsost aktu-
ální norská komedie Je mi ze sebe 
špatně zobrazuje mladý pár s ne-
zdravou vzájemnou soutěživostí, 
která nabere nebezpečný směr, když 
se Thomas náhle prosadí jako umě-
lec. Tento jejich toxický vztah rychle 
eskaluje do děsivých úrovní narcis-
tické sebeprezentace. 

Švédský film UFO Švédsko vizuál-

ně připomíná slavný snímek E.T. a 
tematicky je blízký filmům Interste-
llar či Kontakt. Vzpurná dospívající 
dívka umístěná do pěstounské péče 
má podezření, že její otec není mrt-
vý, ale byl unesen. Je odhodlaná zjis-
tit pravdu s pomocí sdružení UFO. 

Dánský snímek Nic je neučesaný 
příběh o skupině mladých lidí, kteří 
se vydávají pryč z bezpečí a nevin-
nosti dětství. Film vznikl na motivy 
stejnojmenného bestselleru Janne 
Tellerové, který vyšel ve 30 zemích 
a prodalo se jej více než 1,5 milionu 
výtisků. 

V norském filmu Posedlost má 
kněz za úkol rozhodnout o umístění 
nového kostela pro místní hornic-
kou společnost. Má stát na starém 
sámském pohřebišti. Poté, co jsou 
jejich pozůstatky odklizeny, mrtví 
ožívají a pronásledují osadníky. I 
když se příběh odehrává na začátku 
20. století, jeho poselství je mrazivě 
aktuální. 

Silné a hravé mistrovské dílo Let-
ní světlo, a pak přijde noc zkoumá 
sny a touhy obyčejných lidí na ma-
lém městě a otevírá otázky o životě, 
smrti a lásce. Bylo natočeno podle 
stejnojmenné knihy slavného is-
landského autora Jóna Kalmana 
Stefánssona.

Jako bonus obohatí tyto úplné 
novinky naprostý skvost v dějinách 
současné skandinávské kinemato-
grafie – kultovní strhující trilogie 

DEALER v hlavní roli s Madsem 
Mikkelsenem, která se objeví na 
plátnech českých kin vůbec poprvé. 
Režisérem této fascinující trilogie 
není nikdo jiný než Nicolas Win-
ding Refn, autor dalších úspěšných 
filmů Driver a Neon Demon. 

Stejně jako v loňském roce je mož-
né si na celou tuto přehlídku nebo 
jen na její část zakoupit finančně 
velmi výhodnou permanentku. 

Miloslav Lomič
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7. 2. 15.00 - Il Boemo (hudební 

životopisné drama, ČR/Itálie/Slo-

vensko, 2022, 140 minut, režie 
Petr Václav)
7. 2. 18.00 – Ostrov (dobrodruž-

ná romantická komedie, ČR, 
2023, 100 minut, režie Rudolf 
Havlík)
7. 2. 20.30 - Paterson (drama, 
USA/Německo/Francie, 2016, 
118 minut, režie Jim Jarmusch)
8. 2. 17.30 - Nic (thriller, Dánsko, 
2022, 87 minut, režie Trine Piil 
Christensen a Seamus McNally)
8. 2. 20.00 - Posedlost (horor, 
Norsko, 2022, 104 minut, režie 
Henrik Martin Dahlsbakken)
11. 8. 15.00 - Avatar: The Way 
of Water (akční sci-fi, USA, 2022, 
191 minut, režie James Cameron)
11. 2. 20.00 - Víly z Inisherinu 

(drama, Irsko/Velká Británie/
USA, 2022, 109 minut, režie Mar-
tin McDonagh.
15. 2. 17.30 - Letní světlo, a pak 
přijde noc (komedie, Island, 
2022, 111 minut, režie Elfar Aðal-
steins)

15. 2. 20.00 - Dealer (kriminální 
thriller, Dánsko, 1996, 105 minut, 
režie Nicolas Winding Refn)
18. 2. 15.00 - Asterix a Obelix: 
Říše středu (dobrodružná kome-

die, Francie, 2023, 111 minut, 
režie Guillaume Canet)
18. 2. 17.30 - Ant-Man a Wasp: 
Quantumania (akční komedie, 
USA, 2023, 130 minut. režie Pey-

ton Reed)

18. 2. 20.00 - Osm hor (drama, 
Itálie/Belgie/Francie, 2022, 147 
minut, režie Felix van Groenin-

gen a Charlotte Vandermeersch)
21. 2. 17.30 – Ostrov (dobro-

družná romantická komedie, ČR, 
2023, 100 minut, režie Rudolf 
Havlík)
21. 2. 20.00 - Ant-Man a Wasp: 
Quantumania (akční komedie, 
USA, 2023, 130 minut. režie Pey-

ton Reed)

25. 2. 15.00 - Úžasný Mauric 

(animovaná komedie pro celou 
rodinu, Velká Británie/Německo, 
2022, 90 minut, režie Toby Gen-

kel)
25. 2. 17.30 – Babylon (drama, 
USA, 2022, 188 minut, režie Da-

mien Chazelle)
28. 2. 17.30 - Dealer 2 (kriminál-
ní thriller, Dánsko/Velká Británie, 
2004, 100 minut, režie Nicolas 
Winding Refn)
28. 2. 20.00 - Dealer 3 (kriminál-
ní thriller, Dánsko, 2005, 90 mi-
nut, režie Nicolas Winding Refn)

KINO MÁJ DOKSY
ÚNOR

V neděli 22. ledna 2023 se v 
Městské sportovní hale v 
Mladé Boleslavi uskutečnil 

turnaj v kopané starších přípravek 
„U11“ pořádaný SKP Mladá Bole-
slav. Účastnily se ho týmy z okresu 
Mladá Boleslav (SKP Mladá Bo-
leslav, SK Mnichovo Hradiště, SK 
Bělá p/Bezdězem, TJ Sokol Luště-
nice, FC Horky n/J, TJ Sokol Ko-
chánky) a SK Mšeno.

Turnaj se odehrál po rozlosování 
týmů do dvou čtyřčlenných sku-
pin, kde se utkal každý s každým 
v délce 10 minut, první dva týmy 
postoupily do semifinále, vítězové 
si zahráli o 1. a 2. místo, poražení 
o místo 3. a 4.

Tým SK Mšeno pod vedením tre-
nérů Jakuba Jedličky a Petra Skoč-
dopole opět nenašel svého přemo-
žitele a turnaj bez větších problémů 
ovládl. Nejlepším hráčem turnaje 
se stal hráč SK Mšeno Václav Jed-
lička.
 
Skupina A                                                                         
1. SK Mšeno                          5:2          7
2. SK Bělá p/B „B“             2:2         4
3. TJ Sokol Luštěnice         1:1          3
4. SKP Mladá Boleslav      1:4         1

Skupina B

1. SK Mnichovo Hradiště   9:0      9
2. SK Bělá p/B „A“               4:1       6
3.  FC Horky                          1:7        3
4.  TJ Sokol Kochánky         0: 6       0

Mšenští borci nenašli svého 
přemožitele ani v Boleslavi

Horní řada zleva: P. Skočdopole st., J. Jedlička. Střední řada zleva: Š. 
Dvorský, S. Vrabec, V. Jedlička, P. Skočdopole ml. Spodní řada zleva: L. 
Hulicius, M. Oppitz, M. Vaněk, brankář A. Hrdlička. Foto: archiv autora

Výsledky utkání - skupina A

SKP Mladá Boleslav – SK Bělá p/B 
„B“ 0:2, SK Mšeno – TJ Sokol Luš-
těnice 1:1, SKP Mladá Boleslav – 
SK Mšeno 1:2, TJ Sokol Luštěnice 
– SK Bělá p/B 0:0, SKP Mladá Bo-
leslav – TJ Sokol Luštěnice 0:0, SK 
Mšeno – SK Bělá p/B „B“ 2:0

Výsledky utkání - skupina B

TJ Sokol Kochánky – SK Bělá p/B 
„A“ 0:1, SK Mnichovo Hradiště – 
FC Horky 4:0, TJ Sokol Kochánky 
– SK Mnichovo Hradiště 0:4, FC 
Horky – SK Bělá p/B „A“ 0:3, TJ 
Sokol Kochánky – FC Horky 0:1, 

SK Mnichovo Hradiště – SK Bělá 
p/B „A“ 1:0

Semifinále

SK Mšeno – SK Bělá p/B „A“ 3:2p, 
SK Mnichovo Hradiště – SK Bělá 
p/B „B“ 2:0
O 3. místo:
SK Bělá p/B „A“ - SK Bělá p/B „B“ 
3:2p

Finále

SK Mšeno - SK Mnichovo Hradiště 
2:1

Ing. Petr Skočdopole, 
SK Mšeno

OSMISMĚRKA: Radíme vám, ... (odpověď najdete po dokončení osmisměrky)
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V únorovém vydání Mšen-
ska se podíváme na dvě 
zajímavé památky v Řec-

ku. Po cestě z Delf se zastavíme 
u jednoho velkého technického 
díla - Korintského průplavu, vy-
budovaného v letech 1882 - 1893. 
Umožňuje lodím zkrátit si cestu z 
Korintského do Aiginského zálivu 
a nemuset obeplouvat celý Pelo-
ponés. Tato myšlenka napadla už 
antické stavitele. Vybudovali zde 
pro menší lodě kluznou dráhu, po 
které je přes úžinu pomocí lan vy-
tahovali. U západního konce prů-
plavu lze vidět její poslední zbytky. 
Průplav jsme si prohlédli ze silnič-
ního mostu, po kterém se přejíždí, 
vedou přes něj i dva železniční 
mosty. Celý průplav, který má dél-
ku 6300 metrů, museli prokopat až 
do hloubky 50 metrů, voda sahá do 
hloubky 8 metrů a šířka je 23 met-
rů. To umožňuje proplout i velkým 
lodím, ale máme smůlu, zrovna tu 
žádná neproplouvá. Tak jsme ten 
zázrak viděli a jedeme se ubytovat 
do přímořského střediska Tolo. 
Druhý den si dáme odpočinkový, 
dopřejeme tělům znaveným dlou-
hou cestou řecké sluníčko, písčité 
pláže a krásně čistou a teplou vodu. 
Protože máme blízko město Ko-
rinthos, vyrážíme hned po snídani 
za další památkou, jíž je rozlehlé 
antické město Archeo Korinthos. 
Město se už v osmém století př. Kr. 
stalo významným centrem vyspělé 
námořní říše, jejíž moc sahala až 
na sicilské Syrakusy. Koloniální a 
hospodářský rozkvět brzy přivedl 
Korynťany do sporu s jinými řec-
kými státy. Zejména spor s Athé-
nami a ostrovní Kerkyrou se stal 
roku 435 př. Kr. jedním z podnětů 
k zahájení peloponéské války. 

Město ale prosperovalo i později 

Korintský průplav a město Archea Korinthos
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       62.

Z římského Odeionu nezbylo o mnoho více...

za doby helénské. Teprve vpád Ří-
manů roku 146 př. Kr. po porážce 
Achajského spolku město zpusto-
šil. O jeho obnovení se zasloužil 
až Julius César, a město tak znovu 
získalo svou slávu. Později zde pů-
sobil dva roky apoštol Pavel, jehož 
přičiněním zde vzniklo aktivní 
křesťanské centrum. O další rozvoj 
se postarali ve druhém století císař 
Hadrián a Herodes Atticus. Dál už 
rozkvět neprobíhal. Kromě častých 
nepřátelských vpádů ve středově-
ku se na zničení města podílely i 
přírodní katastrofy, například ze-
mětřesení v roce 521, a definitivní 
zánik má na svědomí nejsilnější 
zemětřesení roku 1858. O obnove-
ní se už nikdo nestaral, hned vedle 
bylo postaveno nové město Korin-
thos. 

Jdeme na prohlídku. Do rozsáh-
lého antického areálu vcházíme 
po široké cestě s původní kamen-
nou dlažbou. Na konci cesty se 
zachovalo několik sloupů z řec-
kého divadla a pobořený Odeion 
postavený za Římanů. Rozlehlost 
prostoru s množstvím zřícených 
budov naznačuje, že se jednalo 

o velké město. Za vlády Římanů 
zde prý žilo tři sta tisíc obyvatel v 
krásných budovách. Jen část z nich 
se zachovala v dobrém stavu. Mají 
zde i muzeum, ve kterém soustře-
dili nálezy cenných soch a jiných 
předmětů. Nejkrásnější zachova-
nou sochu má císař Augustus, je 
to štramák. Sochy mají i venku, le-
mují cesty mezi pobořenými dom-
ky. Řada z nich je ovšem bez hlavy 
nebo chybí ruce a jiné vyčnívající 
části těla. Na širokém prostranství 
agory vidíme původní studnu s 
posvátným, dnes už vyschlým pra-
menem a na malém pahorku Apo-
llonův chrám se sedmi zachovaný-
mi sloupy s dórskými hlavicemi a 
několik stropních nosníků. Areál 
je tak rozlehlý, že bych na jeho 
prohlídku musel mít alespoň půl-
den. Pokračuji širokou ulicí mezi 
Apollonovou svatyní a bazilikami, 
stavby jsou zde docela zachovalé, 
někde se dá vlézt i do hlubokých 
sklepů. Všude jsou v řadách slože-
ny kamenné bloky, původně tvoří-
cí klenbu nad sloupy, mnohé mají 
nádhernou sochařskou výzdobu. 
Stačím se ještě podívat na druhou 

stranu do odkrytých Euryklových 
lázní se zachovanými menšími 
bazény. Vedle vidíme do čtverce 
umístěné kamenné desky s kruho-
vými otvory. K čemu asi sloužily? 
V tehdejší době bývalo zvykem vy-
užít konec metabolismu k delšímu 
posezení a popovídání s ostatními 
sedícími. Někteří z kolegů si to 
nanečisto zkoušeli, prý ta kamen-
ná deska dost tlačí. Tak a tím naše 
zdejší putování končí, strávili jsme 
tu asi čtyři hodiny, tělo už si žádá 
něco dobrého, možností je hned 
před areálem dost. Tak si dám je-
den kuřecí gyros a mají tu moc 
dobré pivo. Ulice pokračuje dál, 
vede i mimo město, a pokud bych 
měl dost času, mohl bych vylézt na 
575 metrů vysoký vrch Akroko-
rynthos se středověkou pevností 
na vrcholu. Hned vedle stojící nové 
město ani nepůjdeme navštívit, je 
jako každé nové, tedy proti antic-
kým nic moc. Všichni jsou spoko-
jeni, řekl bych, že zdejší město je 
nejrozsáhlejší a také asi nejméně 
pobořené v zemi, prostě paráda. 
Vracíme se domů a před večeří se 
ještě pořádně vymácháme v moři.

Z řeckého chrámu zbyly jen obrovské sloupy. Foto: Z. Bergl 5x

Korintský průplav byl postaven v letech 1882 - 1893. Nejzachovalejší římské domy se sklepy.Zřícené domy postavené Římany.


